
SEXTA-fEirA, 03 dE OUTUBrO dE 2008 5
Diário Oficial

 Executivo  2
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO

ONDE 
SE LÊ:

No Aviso de Licitação de Licitação de Pregão 
Eletrônico nº 002/2008-ADEPARÁ, a Data de 
abertura: 13/10/2008 “(segunda-feira)”

LEIA-SE: “Data de abertura: 14/10/2008 (terça-feira)”
Permanecem inalteradas as demais informações

ONDE 
SE LÊ:

No Aviso de licitação de Pregão Eletrônico nº 
003/2008-ADEPARÁ-MAPA VEGETAL, a “Data de 
abertura: 14/10/2008 (terça-feira)”

LEIA-
SE:

“Data da abertura: 15/10/2008 (quarta-feira)”
Permanecem inalteradas as demais informações

A Pregoeira
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº da Dispensa: 043/2008
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
Adepará e Durval Castro de Bastos Junior
Objeto: Prestaçã ode serviço de adaptação à instrução 
normativa n° 18, de 18 de julho de 2006, do modelo da GUIA 
DE TRANSITO ANIMAL - GTA definidas no memorando n° 
123/08 - ADEPARÁ-DIOP
Valor: R$ 6.350,00 (seis mil, trezentos e cinquenta reais)
Fundamento Legal: Inciso II, do art. 24, da Lei Federal n° 
8.666/93
Data da Assinatura: 25/09/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 634/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
Adepará e Durval Castro de Bastos Junior
Objeto: Adaptação do sistema de banco de dados de Guias de 
Transito Animal - GTA´S às disposições da instrução normativa 
n° 18, de 18 de julho de 2006, de acordo com as especificações 
contidas nas proposta comercial do contratado.
Vigência: 29/09/2008 a 29/11/2008
Valor: R$ 6.350,00 (seis mil, trezentos e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 926053, Rubrica: 
339030,
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 29/09/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Endereço do Contratado: Passagem Secundária, n° 73, bairro 
Umarizal - Belém/PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 184-2008/SEEL
Partes: SEEL e PARÓQUIA NOSSA SENHORA DO BOM REMÉDIO.
Objeto: Apoio finaceiro para a realização do projeto “Esporte, 
Educação e Cidadania” a ser realizado no complexo esportivo 
da Paróquia entre 10/2008 e 07/2009.
Vigência: 26/09/2008 a 31/07/2009
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790c - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 26/09/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Pe. 
SANTIGO GOMES CAUZADA
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, s/
nº, Nova Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.640-000 e TR WE 07, 
S/N, Conjunto Satélite, Ananindeua/PA, CEP. 67033-009

PORTARIA
PORTARIA N º411/2008-SEEL, DE 01.10.2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, 
para atuarem como Autoridade Competente/Homologadora, 
Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de 
Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de outubro de 2008
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

ANEXO I

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: Carlos Alberto da Silva 
Leão
CPF: 173.459.102-10
Endereço Comercial: Rodovia 
Augusto Montenegro, Km 03, s/
nº
CEP. 66.640-000
Telefone Comercial: (91) 3201-
2312

Autoridade Competente/
Homologadora

Nome: Cláudia Maria Magalhães 
Moura
CPF: 150.270.312-20
Matrícula: 5381401
Endereço Comercial: Rodovia 
Augusto Montenegro, Km 03, s/
nº
CEP. 66.640-000
Telefone Comercial: (91) 3201-
2328

Pregoeira

Nome: Alexandra Souza da Silva
CPF: 696.081.132-53
Matrícula: 55589585
Endereço Comercial: Rodovia 
Augusto Montenegro, Km 03, s/
nº
CEP. 66.640-000

Equipe de Apoio

Nome: Jorge Armando Gomes 
Monteiro
CPF: 882.761.552-00
Matrícula: 57202107/1
Endereço Comercial: Rodovia 
Augusto Montenegro, Km 03, s/
nº
CEP. 66.640-000

Equipe de Apoio

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 461 DE 02 DE OUTUBRO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: CLARICE DE OLIVEIRA 
NOVAES, Agente Administrativo, DIPLAN; Identidade Funcional 
nº 5055679/3, CPF nº 235.563.152-20
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
48101 19 122 0125 4534 339030 – R$ 950,00
48101 19 122 0125 4534 339039 – R$ 950,00
48101 19 122 0125 4534 339036 – R$ 100,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 45 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 15 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 02.10.2008.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 024/2008

PARTES DO CONVÊNIO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e tecnologia – SEDECT; e Associação 
De e Para Cegos do Pará - ASCEPA.
OBJETO DO CONVÊNIO: O presente convênio tem por finalidade 
o apoio e cooperação financeira por parte da SEDECT ao evento 

“XI ENCONTRO NACIONAL DE USUÁRIOS DO SISTEMA 
DOSVOX”, a se realizar de 17 a 19 de outubro de 2008.
VIGÊNCIA: Data do Início: 02 de outubro de 2008
Data do Fim: 19 de novembro de 2008
VALOR DO CONVÊNIO: R$ 8.072,00 (oito mil e setenta e dois 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.126.1261.6028
FONTE:0101
NATUREZA DA DESPESA: 335041
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Lourival Ferreira do Nascimento
ENDEREÇO DAS PARTES:
Maurílio de Abreu Monteiro – Avenida Serzedelo Corrêa, 594, 
Apto. 501 – Bairro Batista Campos, Belém – PA.
Lourival Ferreira do Nascimento –  Rua Augusto Correa, nº 
179, Bairro Guamá, Belém-PA
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2008

PORTARIA 142/08
Portaria 142/08 de 26/09/2008. Art. Único: Conceder 
Gratificação de Tempo Integral as servidoras Cristiane de 
Oliveira Pinheiro matr: nº57195063/1; Lidiane Maria Gaby 
Gaia matr.57202175/1, Michelle Saraiva de Quadros matr. 
54185477/1, a partir de 01-10-2008. Ass:José Artur Guedes 
Tourinho – Presidente.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Partes: JUCEPA e FENACON
Objeto do Contrato: Doação, pela FENACON, sem qualquer 
ônus para a Junta Comercial, do Projeto de Autenticação de 
Livros Mercantis Digitais de forma integrada com o Sistema 
Público de Escrituração Digital – SPED.
Vigência: 23-07-2008 à 22-07-2009
Fonte de recurso: Sem ônus para a JUCEPA
Foro: Circunscrição Judiciária de Brasília/DF
Data da Assinatura: 23-07-2008.
Ordenadores Responsáveis: Presidente da JUCEPA: José 
Artur Guedes Tourinho, Presidente da FENACON: Valdir 
Pietrobon.

ERRATA DE CONTRATO

Nº do Contrato: nº 056/2008

Partes: Companhia Paraense de Turismo, CNPJ nº 

04.834.305/0001-50 e H. J. Freire Macedo, CNPJ nº 

05.903.908/0001-29

Onde lê-se: na Cláusula Quinta - Pagamento: (...) pagável em 

7 (sete) parcelas (...)

Leia-se: na Cláusula Quinta - Pagamento: (...) pagável em 4 

(quatro) parcelas (...)

Ordenador responsável: Ann Clélia de Barros Pontes, Presidente 

da Paratur

AVISO DE LICITAÇÃO

ORGÃO: Companhia Paraense de Turismo - PARATUR

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2008

OBJETO: Contratação deempresa especializada na organização 

de eventos turísticos, com o objetivo deorganizar e executar 

a 4ª Edição da Feira Internacional de Turismo da Amazônia- 

FITA, prevista para o período de 04 a07 de dezembro de 2008, 

conforme Termode Referência (Anexo I)

Ordenadorade Despesas: Ann Clélia de Barros Pontes

Local: Sítio www.comprasnet.gov.br ; UASG: 925610.

Datae hora: 15 de outubro de 2008, às 09h, horário de 

Brasília.


